
 
 
 
 
 
 

Администрация Вадского муниципального округа  
Нижегородской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

 
____________                                                                                               

 

Об утверждении Плана реализации 

муниципальной программы «Развитие культуры  

Вадского муниципального округа Нижегородской области 

на 2025-2030 годы» на 2026 финансовый год 

 

В соответствии с постановлением администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской области от 10 июля 2024 г. № 892 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Вадского муниципального округа Нижегородской 

области» Администрация Вадского муниципального округа  

п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемый План реализации муниципальной 

программы «Развитие культуры Вадского муниципального округа 

Нижегородской области на 2025-2030 годы»  на 2026 финансовый год. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области в 

сети «Интернет». 

3. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Вадского муниципального округа 

Нижегородской области, управляющую делами  Ефимову Н.А. 

 

Глава местного  

самоуправления округа                                                                        А.А. Трусов 

 
 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 

от ______________________ 

 

 

П Л А Н 

реализации муниципальной программы «Развитие культуры Вадского муниципального  

округа Нижегородской области на 2025-2030 годы» на 2026 финансовый год  
 

Наименование 

подпрограммы, основного 
мероприятия 

подпрограммы/мероприятий 

в рамках основного 

мероприятия подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Непосредственный результат 

(краткое описание) 

Финансирование на 2026 год планового периода, тыс. руб. 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

2026 
 

Областной 
бюджет 

Федеральный 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Прочие 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа «Развитие культуры Вадского муниципального округа Нижегородской области на 2025 – 2030 годы» 

Подпрограмма 1. «Развитие 

библиотечного дела в 

Вадском муниципальном 

округе» 

МБУК ЦБС 2026 2026 Комплектование фондов 

библиотек периодичными 

изданиями, книгами, а также 

электронными и видео 

базами. Информатизация и 

автоматизация 

библиотечного 

обслуживания 
(приобретение 

копировальной, 

компьютерной техники, 

электронные каталоги и т.д.). 

11,3 30,5 320,3 0 

 МБУК ЦБС 2026 2026 Сохранение, оснащение и 

развитие материально-

технической базы. 

0 0 4020,3 0 



 МБУК ЦБС 2026 2026 Организация 

профессионального 

обучения персонала. 

Участие в конкурсах, 

смотрах и т.д. 

0 0 5,0 0 

 МБУК ЦБС 2026 2026 Создание условий для 

комплексного развития 

потенциала библиотечных 

учреждений. Обеспечение 

комфортных и безопасных 

условий получения 
муниципальных услуг. 

0 0 27453,5 0 

 МБУК ЦБС 2026 2026 Расходы на создание 

модельных муниципальных 

библиотек 

900,0 14100,0 229,8  

Подпрограмма «Развитие 

музейно-выставочной 

деятельности в Вадском 

муниципальном округе» 

ИКМВЦ 2026 2026 Экспозиционно-выставочная 

деятельность. Построение 

выставок, комплектование и 

сохранность музейных 

фондов. Разработка 

экскурсий по Вадскому 

округу. 

0 0 20,0 0 

 ИКМВЦ 2026 2026 Организация 

профессионального 

обучения персонала. 

Участие в конкурсах, 
смотрах и т.д. 

0 0 4,0 0 

 ИКМВЦ 2026 2026 Сохранение, оснащение и 

развитие материально-

технической базы. 

0 0 90,6 0 

 ИКМВЦ 2026 2026 Создание условий для 

комплексного развития 

потенциала музейных 

учреждений. Обеспечение 

комфортных и безопасных 

условий получения 

муниципальных услуг. 

0 0 1943,6 0 

Подпрограмма «Развитие 

сферы культурно-досуговой 

деятельности и сохранение 

Вадский ДК, СДК, СК 2026 2026 Организация и проведение 

культурно-значимых и 

культурно-просветительных 

0 0 624,0 0 



народной культуры в 

Вадском муниципальном 

округе Нижегородской 

области» 

мероприятий. 

Предоставление услуг 

социально-культурного, 

просветительного, 

оздоровительного и 

развлекательного характера, 

доступных для широких 

слоев населения, создание 

условий для организации 

культурного досуга и отдыха 
населения Вадского округа. 

 Вадский ДК, СДК, СК 2026 2026 Сохранение, оснащение и 

развитие материально-

технической базы. 

0 0 146,0 0 

 Вадский ДК, СДК, СК 2026 2026 Организация 

профессионального 

обучения персонала; 

подписка профильных 

изданий; участие в 

конкурсах, смотрах и т.д. 

0 0 39,0 0 

 Вадский ДК, СДК, СК 2026 2026 Федеральный проект 

«Культурная среда  

    

 Вадский ДК,СДК 2026 2026 Расходы на реализацию 

проектов в рамках 

программы инициативного 

бюджетирования «Вам 
решать» 

0 0 1313,7 0 

 Вадский ДК, СДК, СК 2026 2026 Создание условий для 

комплексного развития 

потенциала клубных 

учреждений. Обеспечение 

комфортных и безопасных 

условий получения 

муниципальных услуг. 

0 0 52217,5 0 



Подпрограмма «Развитие 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры и искусства» 

МБУ ДО ДХШ, МБУ 

ДО ДМШ 

2026 2026 Совершенствование форм и 

методов воспитания, 

создание современной 

инфраструктуры 

организации 

дополнительного 

образования детей для 

формирования у 

обучающихся социальных 

компетенций, гражданских 
установок, культуры 

здорового образа жизни; 

совершенствование 

механизмов мотивации 

педагогов к повышению 

качества работы и 

непрерывному 

профессиональному 

развитию. 

0 0 20,0 0 

 МБУ ДО ДХШ, МБУ 

ДО ДМШ 

2026 2026 Создание условий для 

комплексного развития 

потенциала учреждений 

дополнительного 
образования. Обеспечение 

комфортных и безопасных 

условий получения 

муниципальных услуг 

0 0 13955,7 0 

Подпрограмма «Развитие 

туризма в Вадском 

муниципальном округе 

Нижегородской области» 

 2026 2026 Определение объектов, 

представляющих  культурно-

историческую ценность в 

Вадском муниципальном 

округе и разработка 

экскурсионных туров, 

способствующих  

привлечению инвестиций  в 
туристическую индустрию. 

0 0 0 0 



  2026 2026 Подготовка, издание 

рекламно-информационных 

материалов о туристическом 

потенциале округе и 

размещение их в 

общедоступных средствах 

массовой информации и сети 

Интернет. 

0 0 0 0 

  2026 2026 Создание благоприятных 

условий для развития 

туристической отрасли  на 
территории округа, 

сохранение, развитие и 

создание новых объектов в 

сфере туризма.  

0 0 0 0 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы» 

МКУ ЦОМУ 2026 2026 Подпрограмма 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

0 0 16979,7 0 

Итого по программе:     911,3 14130,5 119382,7 0 

 

 


